無上述分組之強制規定。

  合併公司於 104 年追溯適用上述修正規定，不重分類至損

益之項目包含確定福利計畫再衡量數。後續可能重分類至損益

之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差額、備供出售

金融資產未實現利益（損失）、採用權益法之關聯企業及合資之

其他綜合損益份額（除確定福利計畫再衡量數）。惟適用上述修

正並不影響本年度淨利、本年度稅後其他綜合損益及本年度綜

合損益總額。

 4.  IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價值變

動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」處理之選

擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所有確定福利計

畫再衡量數立即認列於其他綜合損益，俾使已認列之淨退休金

資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整體價值。

- 14 -

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及計畫資

產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以折現率決定

淨利息。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本之表達，並規定

更廣泛之揭露。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12 月

31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103 年 1 月

1 日淨確定福利負債、遞延所得稅資產及保留盈餘，惟不調整該

日存貨之帳面金額。此外，合併公司選擇不予揭露 103 年度確

定福利義務敏感度分析。

  104 年度影響彙總如下：

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響  104年12月31日

遞延所得稅資產增加   $ 814
淨確定福利負債增加   $ 4,788
保留盈餘減少   ( $ 3,974 )

綜 合 損 益 之 影 響   104年度

營業成本減少   ( $ 738 )
營業費用減少   ( $ 326 )
所得稅費用增加   $ 181
本年度淨利增加   $ 883

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 883
  非控制權益   -
   $ 883
綜合損益總額增加歸屬

於：

  本公司業主   $ 883
  非控制權益   -
   $ 883
每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ -
  稀釋每股盈餘增加   $ -

- 15 -

  103 年度影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

103年 12 月 31日
資產影響
  遞延所得稅資產   $ 256,491   $ 995   $ 257,486
負債影響
  淨確定福利負債   $ 347,840   $ 5,852   $ 353,692
權益影響
  保留盈餘   $ 5,525,159   ( $ 4,857 )   $ 5,520,302

103年 1月 1日
資產影響
  遞延所得稅資產   $ 287,291   $ 1,227   $ 288,518
負債影響
  淨確定福利負債   $ 363,394   $ 7,217   $ 370,611
權益影響
  保留盈餘   $ 5,623,908   ( $ 5,990 )   $ 5,617,918

1 0 3 年 度 綜 合

損 益 之 影 響

營業成本   $ 12,151,849   ( $ 862 )   $ 12,150,987
營業費用   $ 767,420   ( $ 503 )   $ 766,917
所得稅費用   $ 199,854   $ 232   $ 200,086
本年度淨利影響   $ 692,088   $ 1,133   $ 693,221
本年度綜合損益總額影

響   $ 589,736   $ 1,133   $ 590,869

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 699,992   $ 1,133   $ 701,125
  非控制權益   (  7,904 )   -   (  7,904 )
   $ 692,088   $ 1,133   $ 693,221

綜合損益總額影響歸屬

於：
  本公司業主   $ 595,294   $ 1,133   $ 596,427
  非控制權益   (  5,558 )   -   (  5,558 )
   $ 589,736   $ 1,133   $ 590,869

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

1 0 3 年度每股盈餘

之 影 響

基本每股盈餘   $ 1.75   $ -   $ 1.75
稀釋每股盈餘   $ 1.75   $ -   $ 1.75

 5.  「 2009 -2011 週期之年度改善」

  2009-2011 週期之年度改善修正 IFRS 1「首次採用 IFRSs」、

IAS 1「財務報表之表達」、 IAS 16「不動產、廠房及設備」、 IAS

32「金融工具：表達」及 IAS 34「期中財務報導」等準則。

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編財務

報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事項對前一

期期初之資產負債表資訊具重大影響時，合併公司應列報前一

期期初之資產負債表，但無須提供前一期期初之附註資訊。

  IAS 16 之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義之備

用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16 認列，其餘不符合不

動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32 之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成本之

相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。